湖滨区人民政府前进街道办事处

关于2023年法治政府建设情况的报告

2023年，前进街道法治政府建设工作在区委、区政府的坚强领导下，在区全面依法治区委员会的正确指导下，紧紧围绕法治宣传教育第八个五年规划确定的目标和任务，深入贯彻实施省、市、区法治建设规划和《湖滨区2023年度法治湖滨（法治政府）建设工作安排》《湖滨区法治政府建设示范区创建工作方案》要求，扎实推进依法治区暨法治政府建设工作。2023年5月，华创社区被河南省司法厅、河南省民政厅命名为“河南省民主法治示范村（社区）”。现将前进街道2023年法治政府建设工作总结如下：

一、党政主要负责人落实法治建设第一责任人职责情况
（一）注重加强理论学习。一是进一步加强街道理论学习中心组法治思想学习和党员干部法治思想教育，组织理论学习中心组集中学习18次，认真学习贯彻中国特色社会主义思想和习近平法治思想，进一步提高领导班子的党性意识、法治意识和廉洁自律意识。二是组织街道全体党员干部进行《宪法》《民法典》《妇女儿童权益保障法》《残疾人权益保护法》等法律法规知识学习4次，进一步增强街道党员干部和工作人员法治意识，筑牢法治工作的思想基础。三是对照专题工作进行学习，先后学习《习近平关于统计工作重要指示批示精神》《中华人民共和国公务员法》《习近平在第十个国家宪法日之际作出重要指示精神》等，进一步增强学法用法意识和依法办事能力。

（二）严格履行法治建设责任。街道党政主要负责人坚决扛起第一责任人职责，加强对法治政府建设的组织领导，认真落实法治政府建设要求，定期召开法治政府建设年度工作推进会，讨论研究依法行政有关工作。召开法治政府示范区创建动员会、推进会等专题会议，细化责任分工，推进创建工作有序开展。

（三）建立健全法治建设机制。坚持民主集中制原则，“三重一大”事项均召开领导班子会议集体讨论决定。强化内控制度，严格贯彻执行《中华人民共和国政府采购法》《中华人民共和国政府招标投标法》及其相关法律法规，健全内控制度，保证街道经济活动合法合规。加强制度建设，先后将街道考勤、请销假、会议等制度进行调整优化，切实以制度建设规范人员管理、机关运行。

二、法治建设主要举措和成效

（一）健全组织体系，推进法治建设。一是对照普法宣传教育第八个五年规划和省、市、区法治建设规划和法治社会建设实施方案要求，紧扣《湖滨区法治政府建设示范区创建工作方案》组织召开创建工作动员会，成立以街道党工委书记任组长，各班子成员，科室、社区负责人为成员的立体化法治政府建设示范区创建工作领导小组，推进法治政府建设示范区创建高效开展。二是对照街道法治政府建设示范区创建重点任务，制定街道法治政府建设示范区创建实施方案，并对承担任务进行细化，确保分工负责，责任到人。三是对照法治宣传教育第八个五年规划和全面依法治区暨法治政府建设工作要求，严格落实《前进街道关于开展法治宣传教育的第八个五年规划（2021—2025年）》相关工作要求，推进法治宣传教育走深走实，先后打造“民族一家亲”主题公园、建西社区普法宣传长廊等宣传阵地，切实提高街道法治建设水平。四是组织街道14名行政执法证持证人员开展理论知识学习和理论知识测试，进一步提升基层行政执法队伍综合执法能力。

（二）强化法治宣传，增强法治氛围。一是结合街道工作实际、中心工作和重点任务，开展多种形式的法治宣传活动。组织街道综治办、司法所结合开学季、“开学第一课”等，走进市一小、市实验二小等辖区学校开展安全知识、防溺水、安全出行等法律知识宣传，提高广大中小学生的安全意识和法治意识。二是以“三零”创建、“六防六促”等活动为重点，组织开展防溺水、“反电诈”集中宣传200余次，悬挂横幅300余条，发放宣传彩页5.5万余份，进一步提高平安建设宣传氛围，广大居民依法维护自身合法权益的法治意识得到增强，2023年排查矛盾纠纷392起，调处情感、邻里、家庭等矛盾纠纷43起，消除安全隐患117起。三是结合文明创建，开展普法宣传。以新时代文明实践站（所）为主阵地，以志愿服务为抓手，利用“我们的节日”、学雷锋志愿活动、第十个国家宪法日等重要节点，以群众喜闻乐见的宣传方式，开展法治宣传教育，推动社会主义核心价值观、法律常识融入贯穿到日常工作生活中。四是文明城市创建、卫生城市创建、旧城改造等工作加强法治宣传和普法工作，依法完成量仪厂生活区依法征收户“清零”，推动旧城改造工作顺利开展。
（三）坚持依法行政，推进用法守法。一是按照全面依法治区暨法治政府建设工作，签订法律顾问服务合同，聘请专业律师为街道工作开展、为民服务提供法律咨询、政策解答等法律服务，先后参与旧城改造、依法征收、居民回迁等重点工作10余次，指导居民依法维权30余人次。开展《民法典》学习督导一次，切实提高了党员干部和居民用法、守法水平。二是加强“法治副书记、法律顾问、一村一警、网格员、调解员”社区“五员”队伍，11个社区通过“五员”工作机制，组织开展法治宣传、依法调解等活动，进一步提升居民守法、用法意识。三是严格按照法律规定和要求回应群众诉求，出庭应诉街道行政诉讼案件1起。代表区政府出庭应诉因旧城改造提起的行政诉讼15起，树立了政府和街道依法回应群众诉求的良好形象，全面依法治区和法治政府建设工作得到居民的好评。四是支持驻辖区人大代表、政协委员依法履职，建成建西社区人大代表联络室，依托人大代表联络站、政协委员之家等平台开展人大代表进社区、政协委员“协商在一线”等活动，人大代表、政协委员助力基层治理的作用进一步增强。
三、存在的不足和原因

一是法治建设的宣传氛围不够浓厚。普法活动形式不够丰富，干部群众学法、懂法、用法、守法的意识还不够高，在宣传上结合主题党日、志愿服务开展得比较多，特色法治宣传活动不足。
二是执法队伍建设有待加强。街道目前虽有执法人员14名，但大多还从事街道其他工作任务，整体工作任务与现有执法人数不相适应，同时执法人员法治素养、执法能力、综合素质还不足。

三是权责不匹配还比较严重。随着大量任务下沉基层，基层承担的各类法治建设、安全排查等事项越来越多，由于上述事项涉及专业知识，由基层处置存在流程、文书等方面的不足。下沉事项的同时权力未下沉，造成权小责大现象突出，权责不匹配现象还比较严重。
2024年，前进街道将以习近平法治思想为指引，认真对照区委“123”目标思路、区委全面依法治区暨法治政府建设工作要求和全区法治政府建设示范区创建工作目标，大力开展《宪法》《民法典》等专题培训，引导干部职工办事依法、遇事找法、解决问题用法、化解矛盾靠法，切实提升全面依法治区和法治政府建设水平，为打造建强省际区域中心城市的“首善之区”，建设现代化湖滨做出积极贡献。